EST ET IN FACTVM EXCEPTIO in hoc tractatu, quæ etiam debitor datur cum eadem prærogatiua trāsferendi onus probationis in aduersarium, si opponatur intra biennium. Et tunc proprie locum habet, quando stipulatio interposita est, & debitor ex stipulatione cōuenitur. l. Cum ultra, infra hoc titu. ubi omnes cōmuniter ita docuerunt, Curti. Iunior in. l. Lecta. n. 13. ff. Si certum peta. Andre. Alcia. post alios i. l. Qui pecuniam, eo. titu. Sed cur in factum exceptio proprium locū uendicauit, quādo stipulatio est interposita? Veteres responderunt, huius rei illam esse rationem, quæ quando ago ex stipulatione, non peto pecuniam, quasi numeratam: sed magis peto quasi promissam. Vnde si tu exciperes de non numerata pecunia, non cōtradiceres directō meæ intentioni. Quia ego non dico, te ex numeratione obligatum: sed ex promissione. In qua specie posset mihi deberi pecunia, etiam si tibi numerata non fuisset. Meritō igitur debes excipere in factum. In qua exceptione medium concludēdi est, quæ sic fuit actū, quæ promittebas sub spe futuræ numerationis. Sic excipitur in factum: quia factū sic se habuit. Vbi autem stipulatio nō interuenit, sed chirographum, pecunia petitur quasi numerata, & meritō datur exceptio non numeratæ pecuniæ: quia cōtradicit directō intentiōi agentis. l. Aduersus, infra hoc titu. Hæc ita Bar. ex Petri et Cyni sententia

sententia tradidit in. d. l. Cum ultra. Sed tamē huiusmo  
 diuulgò recepta opinio non est iusta. Et uerius esse exi-  
 2 stimo, † q̄ & si stipulatio fuerit interposita: tã proprie  
 cõpetit exceptio nõ numeratę pecunię, quã etiã in fa-  
 ctum exceptio. Cuius sententię argumēta sunt. Primò  
 tex. clarus in. §. Idem iuris, Insti. De exceptio. ubi Iu-  
 stinianus ex p̄fesso docet, exceptionē nõ numeratę pe-  
 cunię competere ei qui per stipulationē obligatus esset  
 & Ang. Arc. ibi. n. 6. in hęc opinionem inclinat: quã  
 latiùs defendit Rapha. Fulg. in. d. l. Cũ ultra. Secũdò  
 tex. in. l. Si sub specie, supra De posulã. ubi Accur.  
 in uerb. nõ numeratę, exponit. . in factum. Tertio tex.  
 in. l. Si transactiõis causa, infra hoc titu. ubi stipulatio  
 fuerat ex transactionis causa: & propter transactio-  
 nis causã negatur exceptio nõ numeratę pecunię. Et  
 tamen si uera esset uulgaris sententiã, Imperatores pro-  
 pter transactionis causam in factum exceptionem ma-  
 gis negassent. Quartò tex. quẽ Veteres pro se allega-  
 runt in. l. Aduersus, infra hoc titu. ubi exceptio nõ nu-  
 meratę pecunię tunc opponitur: quum quasi credita pe-  
 cunia petitur. Igitur quũ uerbum credēdi generale sit,  
 & ad stipulationē referatur. l. 2. §. Creditũ. ff. Si cer-  
 tũ petat. siue pecunia petatur quasi promissa, siue quasi  
 numerata, exceptio nõ numeratę pecunię locũ habet,  
 Quintò tex. noster ubi cum doli exceptione cõcurrit ex

Contra cõ-  
 munem.

E ceptio

ceptio non numeratæ pecuniæ. Sed ubi datur doli exceptio, semper etiam datur in factum exceptio. l. 1. §. Et generaliter. ff. De doli excepti. Ergo ubi datur exceptio in factum, datur etiam exceptio non numeratæ pecuniæ. Sexto & ultimo retorquetur tex. in. d. l. Cum ultra, ubi datur exceptio in factum. Quam aduersus receptam vulgò sententiã † ipse interpretor exceptionem non numeratæ pecuniæ, uti Iacobi. Doctor antiquus rectè docuit ab Accurs. relatus in. d. l. Cũ ultra. Cuius placitum & si communiter fuerit explosum: uerissimũ tamen est, quod uidelicet habeat pro se tex. expressum in. l. Apud Celsum. §. Aduersus. ff. De doli excepti. ubi Ulpianus exceptionem in factum appellat exceptionem non numeratæ pecuniæ. Ex hoc magis probauit Fulg. in. d. l. Cum ultra. Non obstat Saly. argumentum in. d. l. Cum ultra, ubi pro commun opinioẽ aduersus Iacob. argumẽtatur, has exceptiones diuersas esse: nam si idẽ essent, quare (inquit) diuersis nominibus appellarẽtur? Quonia respondeo, † q̄ homo est animal, & potest dici animal. Et tamen diuersis nominibus appellãtur: quũ differant quasi genus & species. Deniq̄ sicut quicquid est homo, est animal, sed nõ e contra: ita quoq̄ quicquid est exceptio non numeratæ pecuniæ, est exceptio in factum. Sed nõ utiq̄ quicquid est in factum exceptio, est non numeratæ pecuniæ: quũ exceptio in factum

gene

Cõtra cõ-  
munem,

generalis sit, & detur ex facto, uel nō facto secundū  
 diuersos casus. l. 2. §. Et generaliter. ff. De excepti. do  
 li. Vnde exceptio non numeratæ pecuniæ una est de  
 exceptionibus in factū. d. l. Apud. §. Aduersus, &  
 plerunq; appellatur exceptio non numeratæ pecuniæ,  
 eò quòd specialiori nomine designatur: non tamen iccir  
 co appellari non poterit in factum exceptio. d. l. Cū ul  
 tra. Sic actio in factum funeraria dicitur. l. At si quis  
 §. Hæc actio. ff. De religios. et sūpti. fune. Et actio  
 in factum dicitur iudicati actio. l. Actori, supra De  
 reb. cred. l. Miles. §. si. ff. De re iudica. Sic exceptio in  
 factum dicitur exceptio iurisiurandi. d. l. Actori. l. Si  
 quis cū debitore. l. si. §. pe. et si. ff. De iure iu. Et fortas  
 sis i. d. l. Cū ultra, cōgruētius erat, in factū excipere  
 narrādo, quomodo factū se habuisset, quā generaliter  
 excipere de non numerata pecunia: quū utiq; in ea spe  
 cie pecuniæ pars fuisset numerata. Nec liceret reo, à  
 quo tota sūma in stipulationē redacta petebatur, simpli  
 citer excipere, † q̄ petita sūma numerata sibi nō fuis  
 set, si uera est Bart. cōmuniū recepta sn̄a in. l. 1. §. Si  
 quis ita. n. si ff. De uerb. obliga. de qua per Dec. i. l. In  
 eo qd̄ plus. ff. De reg. iur. Mōta. i. reg. Nō pōt, eo. ti.  
 subtiliter p̄ doctissimū Pontificij iuris Doctorē Bar  
 tholomeū Philip. conciuē & collegā meū in repet. cap.  
 Scindite corda, in. 4. parte, i. prin. De poeni. Distin. 1.  
 E ij Vnde

Commūis  
ratio confu-  
tata.

Vnde apparet, rationem differentia, quā inter has exceptiones Bar. post Veteres reddebat in. d. l. Cum ultra, inanem esse. Dicebant enim, ideo non opponi exceptionem non numeratæ pecuniæ agenti ex stipulatione: quoniam talis exceptio non contradiceret directō agētis intentioni. Ego noto, propriam exceptionē nō eam esse, quæ directō contradicit actoris intentioni: quia tunc non tam esset actionis exclusio, quā mera negatio, & impropria facti & intentionis exceptio, ut in replicatione tradit Bal. in. l. si. n. 7. supra De edendo, circa. l. Maritus. §. si. ff. Ad. l. Falcid. Itaq; <sup>7</sup> propria exceptio actionem quidem competere præsupponit: sed illam æquitate exceptionis repellit. Quare satis est, & exceptio non numeratæ pecuniæ contradicat agenti in causa actionis, etiam si non contradicat in actione. Si quidē <sup>8</sup> stipulator, ut rectē agat, causam stipulationis in libello debet inferere, ut post alios resoluit Ias. in. l. i. n. 43. ff. De eden. Deniq; aduersus Dd. expēdi potest noster tex. cum simili. ubi creditor non agit ex numeratione, sed ex literis. Et tamen aduersus eum opponitur exceptio non numeratæ pecuniæ.

1 Cōdictio sine causa, quæ debitori dat̄ ad repetendū chi rographū à creditore tēporalis est: sicut & querela non

numeratæ pecuniæ.

2 Cōdictio sine causa, quæ personalis actio est, finitur quādoq; triennio.

**C**ONDICTIO SINE CAUSA Actiā  
in hoc tractatu uersatur, quæ debitori, cui pecu-  
nia

nia numerata nõ est, cõceditur ad repetendũ a credito  
 re chirographũ. l. Si quis, iſfra hoc tit. Et perpetua est:  
 nec biennio finitur, ut pote actio personalis secundũm  
 Accurf. hic, quẽ Dd. non reprehendunt, Sed & Pa  
 nor. post Host. in. c. fin. n. 8. uerſi. Quartũ remedium  
 Desolutio. hãc actionẽ durare. xxx. annis scribit iux  
 ta regulã. l. Sicut, infra De præſcripti. xxx. uel xl. an  
 no. & in ea onus probãdi, q̄ pecunia nõ sit numerata,  
 debitori incũbere. Verũtamẽ Pau. Caſtr. in. l. Si qua  
 si, iſfra hoc tit. meliũs aduertit, t̄ hãc actionẽ xxx. añis  
 nõ durare, sed biẽnio finiri, ad exẽplũ querelæ, quæ per  
 modũ agendi p̄ponitur. Nãm magis (inquit) naturale est  
 exceptionis q̄ sit p̄petua, quã actionis. l. Purẽ. §. fi. ff.  
 De doli excepti. Sed exceptio nõ numeratæ pecuniæ  
 est tẽporalis, ergo & ista actio. Ego arbitror, disputa  
 tione opus nõ esse: quũ probac opinione Caſtr. tex. sit  
 expreſſus i. l. fi. supra De cõdicti. ex. l. Et imbi Ac  
 curs. miratur interrogando, quanã ratione accideret,  
 q̄ tam breui tempore personalis actio tolleretur? Re  
 spõdet, actionem biennio transactõ nõ tolli: sed magis  
 fingi, q̄ nunquã fuit in rerũ natura. Et ita pertrãseũt  
 Dd. ut ibi Saly. refert. Ego hic aliter me explico.  
 Considero enim, q̄ hãc cõdictio sine causa p̄det a que  
 rela & exceptione nõ numeratæ pecuniæ. Proinde sta  
 tĩ atq̄ creditor post bienniũ præſcripſit querelæ, atq̄

Pauli Ca  
 stren. sentẽ  
 tia aduers  
 cõmunẽ p̄  
 bara.

Noua tradi  
 tio.

exceptiōi: tutū se pari modo fecit aduersus actionē per  
 sonalē. Induco ad hoc tex. optimū in. l. Sequitur. §. Fru  
 ctus. ff. De usu cap. secundū unā gl. interpretationē,  
 quā secuti sūt ibi Dd. Bar. Pau. Alex. in. l. 3. supra  
 De his quæ ui metūsue causa. Ias. Phili. Dec. Alci.  
 i. l. Si & me et Tuiū. ff. Si certū pe. Balbus in tract.  
 De præscri. in. 4. parte. 4. partis principalis. q. x. ubi  
 domin⁹ fructuū perceptorū, qui tenebatur eos extātes  
 domino fundi restituere per cōdictionē sine causa: eos ir  
 reuocabiliter facit suos per triennalem possessionē. Et  
 istud (inquit Pau. Cast. in. d. §. Fructus. 2. col.) est mira  
 bile. Quia † cōdictio sine causa est actio psonalis, quæ  
 solet durare xxx annis: Et isto casu durat triēnio: quo  
 niā succedit loco rei uendicationis, quæ cōpeteret pfru  
 ctibus, si possessor nō esset fact⁹ dominus sola percepti  
 one. Planē quēadmodū exceptio nō numeratę pecuniæ  
 biēnio nō tollitur ōnimodō, sed tātū prerogatiua eius,  
 secundū plurimorū auctorū opinionē, de qua suo loco di  
 cemus: ita quoq; de cōditiōe sine causa dicendū est, q  
 debitor possit ante biēniū cōdicere cautionē à credito  
 re: Et satis illi sūt pponere, q nō fuit sibi numerata pe  
 cunia, etiā si hoc nō probet. d. l. Si quasi. Post biēnium  
 uerō possit quidē eandē cautionē cōdicere: sed utiq; nō  
 solū proponere, sed etiā probare debet, nō esse sibi nu  
 meratā pecuniā, ut per Ang. Are. in. §. Idē iuris. n.  
 pen. in. fi. Insti. De exceptio.

1 Officium Iudicis in hac materia imploratur, si exceptio competere non possit.

2 Interpretatio noua. l. 2. C. hoc tit.  
3 Verba si ad Iudicem dirigantur, ut intellectum de iudicis officio.

**O**FFICIUM IUDICIS postremo in hac materia succurrit, quod et si debitor exceptionem non proponat, utile potest esse. Nam et si apud Iudicem constiterit, numerationem non esse factam: erit eius officij, inquisita ueritate, illicitam exactionem cohibere. l. Illicitas ff. De officio Præsi. ubi Bal. post Odo. fre. obseruat, et quod etiam si non posset quis excipere de non numerata pecunia: poterit nihilominus officium Iudicis misericorditer implorare. Et idem tradit Ioan. Fab. in princip. insti. De litera. obliga. n. si. adiiciens, hoc maxime locum habere in Iudice ecclesiastico, ad quem pertinet purgare conscientias hominum: ut quamquam reus ab exceptione abstineat, uel quia non possit uel alio modo, Iudex ipse se intromittat. De quo per Fel. c. Si cautio. n. 65. De fide instr. et meminit Iacob. de Sæcto Georg. i. l. In exceptionibus. n. 7. ff. De proba. Fortassis et ad hoc Iudicis officium poterunt noue referri uerba tex. in. l. 2. supra. hoc titu. ubi Imperator Anto. in. hæc uerba rescripsit, MINOREM PECUNIAM TE ACCEPISSE ET MAIOREM CAUTIONEM INTERPOSUISSE SI APUD EVM QUI SUPER EA RE COGNITURVS EST CONSTITERIT NIHIL ULTRA QUAM ACCEPISTI CVM VSURIS IN STIPULATVM DEDUCTIS RESTITVERE TE IUBEbit. Nam quum uerba ad Iudicem dirigantur: non absur-

de sentiet, qui de officio Iudicis intellectū dixerit, secūdū  
ea, quæ obseruat glo. recepta in. l. Si soror. in uerb. re-  
stitutui. infra De colla.

## SUMMAE.

- |   |  |
|---|--|
| 1 Ratio, quare priuilegiū exce-<br>ptioni non numeratæ pecu-<br>niæ datum sit.            | Regno Lusitaniæ.   |
| 2 Renunciatio exceptionis nō<br>numeratæ pecuniæ facta tē-<br>pore cautionis non valet in | 3 Renunciatio exceptionis nō<br>numeratæ pecuniæ facta tē-<br>pore cautionis valet in Re-<br>gno Castellæ. |
|   | 4 Intellectus. l. 9. tit. 1. Part..  |

COMPPELLITVR. Si uelit obtinere, ut Acc.  
hic explicat. Vnde collige, quod agēs ex  
mutui cautione, quam reus non negat esse  
suam, non probat numerationem per cōfes-  
sionem acceptæ pecuniæ cōtentā in cautione. si is, qui  
cauit, opponat exceptionem doli, uel in factū seu nō nu-  
meratæ pecuniæ. Deniq; reus, & si non probet exce-  
ptionē, quam opponit, opposita duntaxat exceptione il-  
lud cōsequitur, ut actor, perinde atq; si nihil proba sset,  
causā suæ actionis probare cōpellatur. Tale autē priui-  
legiū huic exceptiōi datū fuit, † eò quod homines an-  
xietate consequēdi mutuū, facile cōfitentur accepisse,  
quod reuera non acceperūt, ut tradūt Petrus & Cy-  
nus hic i. 3. oppo. Ioā. And. i. reg. Sine possessiōe, col.  
pe. uers. Secūdo casu De reg. iuris lib. 6. Bart. in. l. In  
cōtractibus. §. Sed quoniā. n. 6. i. fra hoc titu. Ioā. Fab.  
in princi. Insti. De litera. obliga. n. 4. Panor. in cap. fi.

n. 18. De solutio. Raph. Cuma. in. l. i. n. pe. ff. De exceptio. Ias. in. l. In illa, col. 3. ff. De uerb. oblig. Quãquã Accur. hic & in. l. In exceptionibus. ff. De proba. et in. l. i. ff. De exceptio. Dinus & Bar. diuersã huius rei rationem nec satis idoneam reddiderunt.

Ergo si quis quo tẽpore confessus est, mutuã accepisse pecuniã, exceptioni nõ numeratæ pecuniæ renunciavit: eadẽ ratio suadet, t nõ ualere renunciationem, ut hic uoluerũt Iacob. Rauẽ. Petr<sup>9</sup>, Cynus, Bar. Bal. Ang. Saly. Pau. Cast. & uidetur esse cõmunis opinio, ut resoluunt Alex. cons. 35. Visa scriptura, lib. 1. Philip. Corn. cons. 293. In hac consultatiõẽ, lib. 4. Feli. in cap. Si cautio. n. 48. De fide iſtru. Philip. Dec. i. l. Qui pecuniã. n. 4. ff. Si cert peta. Cur. Iunior i. l. 2. §. si. n. 2. ff. eo. ti. Alci. i. l. Pacta quẽ cõtra, sup. De pactis. Cõcordat lex nostra Regia lib. 4. tit. 47. i. princi.

Contrariã opinionẽ magis probauerũt Iaco. Baldui. Odofre. Azo & Accur. hic existimãtes, renũciationẽ in hoc ualere, ut priuilegium exceptionis amittat is, qui renunciauit: non tamen amittat ipsã exceptionem, si uelit eam probare. Et hãc opinionẽ à toto mũdo seruari, testatur Alber. hic. Deniq; renũciationẽ ualere, auctores sunt Idẽ Odofre. et Bal. i. l. Illi citas ff. De officio Pręsi. Iacob. Butri. in tracta. De renũcia. fo. 16. Ioã Fab. i. princi. Insti. De lite. oblig. n. 14.

Cardi. in cap. fi. n. 9. De solutio Bal. i. l. Pecunie, i. fra  
 De solu. & cōs. 197. Quædã mulier lib. 3. ubi in hanc  
 opinionẽ uidetur inclinare: quã tenuit hic Raph. Fulg.  
 in. s. & Raph. Cuma. cons. 24. & Paulus Cast. cons.  
 64. Quæritur utrũ, in fine lib. i. Et uideri satis æquũ,  
 q̄ per renũciationẽ eodẽ tẽpore factã amittatur priuũ  
 legiũ nostræ exceptiõis, scripsit Ioã. Imol. referens Ni  
 colaũ de Matarel. hic in cap. Si cautio. n. 25. De fide  
 i. stru. ubi ante. n. 6. scripserat, eã cõmuniter practicari  
 Practicus quoq; Papi. i. forma sententiæ diffinitiuæ in  
 uerb. Visaq; litis cõtestatiõẽ, & in forma libelli acti  
 onis hypotheca. in uerb. Mutuõ. n. 16. eandẽ opinionẽ se  
 cure probauit. Quæ t̄ in Regno Castellæ obseruabi  
 tur secundũ legẽ Parti. 9. titu. 1. Part. 5. CA ESTONCE  
 (ait lex) NO SE PODRIA AMPARAR POR ESTA RA  
 ZON SI ESTE RENVNCIAMIENTO ATAL FVESSE ESCRI  
 PTO EN LA CARTA. Et ad hoc eam. l. singularẽ dixit  
 Roder. Suar. in repet. l. Post rẽ iudicatã, fol. 142. col  
 3. ff. De re iudica. Intelligẽda autẽ uidetur. l. Partitiæ  
 iuxta opinionẽ: Azonis & Accur. hic: ut nõ possit  
 reus se defendere trãsserẽdo onus probatiõis in aduer  
 sariũ. Ceterũ si uelit probare, nõ esse sibi numeratã pe  
 cuniã, audiẽdus sit intra bienniũ. Nec enim renũciatio  
 huius exceptionis inducere debet iuris præsup̄tionẽ &  
 de iure, q̄ pecunia fuerit numerata: quãuis hoc Bal. cõ  
 sulẽdo

*fulendo tentauerit cons. 251. Duo rei, lib. 3. probatus ab Hyppol. nota. 222.*

- |  |   |
|--|---|
| 1 Renūciatio huius exceptiōis facta post cautionē ex interuallo sine dubio valet.        | 3 Iuramentū facit, valere exceptiōis nō numeratæ pecuniæ renunciationem factā tempore confessionis: |
| 2 Iusiurandū potest offerri creditori à debitore, cui propter renūciationem incūbit onus | 4. Intellectus. l. si. infra hoc tit.   |

**P**RIMO igitur fallit huius. l. regula, si post cautionē ex interuallo renūciatū esset exceptiōi. Tūc

enim cōstat, † ualere renunciationē. Eius effectus hīc est, ut siquidē facta sit post biēniū iuris cōis aut. 60. dies l. Regiæ, nō audiatur qui renūciauit, excipiēs de non numerata pecunia, etiā si onus probādi negatiuā uelit assumere. Sin autē ante excessū legitimi tēporis renūciatū dicatur, tūc quia on⁹ probandi numerationē petitori incūbebat, efficiet renūciatio, ut onus probādi negatiuā ipsi, qui renūciauit, incūbat, ut p̄ Saly. hīc. n. 17. C. 23. Quod si querās quonā modo possit reus negatiuā p̄bare? hic articulus latē tractand⁹ uenit ī ultima fallētia, quādo debitor post biēniū tēpus elapsū docetur probare, qđ nō est sibi numerata pecunia. Sed ultra oēs illos modos aptatur hīc ali⁹ utilissim⁹, ut uidelicet † debitor offerat iusiurandum creditori sup̄ numeratiōe. Nā et si post biēniū dēbitor nō audiatur qui iusiurandū creditori uelit offerre. l. In contractibus. §. Illo, infra hoc titul. ubi tamē renūciauit, et p̄ hoc oneratus est probatione,